1

斗六市公所 109年度第 2次廉政會報會議紀錄

開會時間：109年 8月 18日下午 15時。

開會地點：本所第一會議室

主    席：林 市長 聖爵                       紀錄：李思賢

出席人員：楊主任秘書劍銘、黃秘書義東、鐘主任可欣、賴辦事員羿

芸、黃主任秀金、廖課長家偉、王課長朝正、傅課長騰標、

孫課長旺田、張課長月秋、陳課長怡樺、楊隊長騏駿、顏

所長團諒、陶園長秀玲等。

壹、主席致詞：

各位委員大家好，今天召開本所 109年度第 2次廉政會報，

會議中有幾項提案請各位委員進行審議，請各位針對會議資料內

容及提案事項踴躍提出意見，現在就開始依會議程序進行。

貳、秘書單位(政風室)工作報告：

今天會報流程將提出近期其他機關貪污不法案例作為探討，

並針對提案討論事項進行討論，也希望同仁在臨時動議方面踴躍

發言。

參、業務單位專案報告：

一、 報告單位：政風室。

二、 報告事項：

(一) 109年綠美化工程植栽養護專案稽核報告(略)。

(二) 109年工程採購職業安全衛生管理專案清查總結報告(略)。

肆、上次會議決議事項執行情形：

一、提案：本所辦理政府採購，應注意內部控制，避免發生流弊。

決議：依決議事項辦理。

 2

二、提案：落實市場行情分析及規格訂定。

決議：依相關規定辦理。

三、提案：鑑於本縣某機關因公務車輛不當使用，相關人員已遭

判刑，相關預防措施。

決議：依相關規定辦理。

四、提案：踴躍推薦本所同仁參加縣府「108年廉潔楷模」遴選表

揚作業案。

決議：依相關規定辦理。

五、提案：各課室「會議紀錄」與「通報」，改成線上電子檔傳閱。

決議：依相關規定辦理。

伍、案例宣導(內容詳如書面資料)：

一、嘉義市政府公務員涉貪 1機要專員遭聲押。

(參考來源：今日新聞)

二、涉圖利廠商 屏東萬丹鄉公所 4公務人員遭起訴。

(參考來源：中央社)

陸、討論提案：

一、提案：請加強宣導公務員申領小額款項注意事項，並落實機關

內控制度，提請討論。

提案單位：政風室

說明：有鑑於各縣市政府近年屢有公務員因不實申領加班費等

小額款項疑涉利用職務機會詐取財物罪嫌等情。為避免

類此案件重複發生，請加強辦理公務員申領小額款項

（加班費、差旅費、油料費及鐘點費等）務必遵守相關

申領程序，並落實單位內控制度。

決議：請各單位依提案事項辦理。

二、提案：縣府政風處研訂廉政防貪指引，提請討論。

提案單位：政風室

 3

說明：縣府政風處研訂三項廉政防貪指引，包括「工程採購業

務廉政防貪指引」、「採購洩密案廉政防貪指引」、「廉

政倫理事件廉政防貪指引」等，已置於本所網站供同仁

點閱。

決議：請各單位依相關規定辦理。

三、提案：監察院錄製「公職人員利益衝突迴避法」宣導影片 6 部，

提請討論。

提案單位：政風室

說明：宣導影片包括利衝法規範對象-公職人員及關係人等 6

部，已置於本所網站供同仁點閱。

決議：請各單位依相關規定辦理。

四、提案：司法院政風處製作「逗陣繞法院－鄉親與法院的對話問

答集」電子書連結，提請討論。

提案單位：政風室

說明：為推展公民法治教育，提高民眾對司法的瞭解，司法院

將參訪民眾交流意見與關心議題，以去識別化方式彙製

成本問答集，置於司法院全球資訊網/政風專區/逗陣繞

法院，提供同仁參考運用，以讓民眾瞭解法院實際運作

之情形。

決議：請各單位依相關規定辦理。

五、提案：建置公職人員利衝公開平臺，提請討論。

提案單位：行政室

說明：公職人員利益衝突迴避法所定補助交易身分關係事前揭

露與事後公開作業方式，已於本所網站成立公開平臺專

區，請業務單位辦理事前揭露與事後公開時多加利用。

決議：請各單位依相關規定辦理。

六、提案：落實本所各項公共工程監造管理制度，提請討論。

提案單位：政風室

 4

說明：近來發現本所多件公共工程監造廠商未落實監造工作，

導致工程品質不佳或進度落後情形。建請業務管理單位

除要落實本所各項公共工程監造管理制度外，承辦同仁

也要加強工程現場查核作業，只有加強要求，廠商才會

確實辦理。

決議：請各單位依相關規定辦理。

七、提案：109年度內部統計稽核，提請討論。

提案單位：主計室

說明：本所 109年度內部統計稽核已於 7 月 22日辦理完畢，

本次稽核結果於 7月 29日通函各統計報表報編課室。

另縣府將於 8 月 27日至本所辦理統計業務稽核作業，

請本次受稽核報表之報編課室(殯葬所、清潔隊及社會

課)備妥報表之原始資料於 8月 24 日前送至本室彙整。

決議：請各單位依相關規定辦理。

八、提案：有關上級補助案納入預算證明檢附文件，提請討論。

提案單位：主計室

說明：再次提醒~各課室於檢送上級補助案納入預算證明時，

請檢附代表會同意墊付之函文或相關證明文件如預算

書影本等，以利墊付案之控管。

決議：請各單位依相關規定辦理。

九、提案：有關公務人員留職停薪期間身分，提請討論。

提案單位：人事室

說明：公務人員於留職停薪期間仍具公務人員身分，不得違反

      公務員服務法相關規定。

決議：請各單位依相關規定辦理。

十、提案：有關公務人員選用國民旅遊卡作為振興三倍券之數位支

付，提請討論。

提案單位：人事室

 5

說明：公務人員選用國民旅遊卡作為振興三倍券之數位支付工

具，其刷卡消費如同時符合國旅卡休假補助費之給付條

件及三倍券之滿額回饋，茲舉例說明如下：

公務人員選用國旅卡作為三倍券之數位支付工具，於國

旅卡特約商店旅宿業刷卡消費住宿費 3,000元，得覈實

請領休假補助費 3,000元（列入觀光旅遊額度），並獲

得三倍券滿額回饋 2,000元。

決議：請各單位依相關規定辦理。

柒、臨時動議：無

捌、主席結論：

謝謝政風室辦理今天的廉政會報，並提出相關預防性的提

案，本次會中通過之各項提案，請各單位落實推動執行，遵守

各項規定感謝各位委員的參與，今天會議到此結束。

玖、散會

 6

斗六市公所 109 年度第 2 次廉政會報成效情形

說明：本所 109年度第 2次廉政會報開會情形。

說明：本所 109年度第 2次廉政會報，主席致詞情形。

 7

斗六市公所 109 年度第 2 次廉政會報成效情形

說明：本所 109年度第 2次廉政會報，政風室報告提案討論事項情形。

說明：本所 109年度第 2次廉政會報，主席結論情形。